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1 JOHDANTO 
Luolakankaan Tuulipuisto Oy suunnittelee tuulivoimapuistoa Kajaanin Otanmäen lounaispuolella 

sijaitsevan Luolakankaan ympäristöön. Albus Luontopalvelut Oy toteutti Luolakankaan hankekoko-

naisuuden luontoselvitykset AFRY Finland Oy:n alihankkijana v. 2022. Luontoselvitysten tavoitteena 

on arvioida mahdollisuuksia ja rajoitteita Luolakankaalle sijoittuvan tuulipuiston (20 km2) ja sen Otan-

mäen suuntaan kulkevan voimajohtolinjan (SVE2, 10,4 km) toteuttamiseksi. Toteutetut luontoselvi-

tykset käsittävät pesimälinnusto- [pöllöt, päiväpetolinnut, kanalinnut (soidinpaikat ja poikueympäristöt) 

ja muu pesimälinnusto] ja muuttolinnustoselvityksen sekä yleisemmän lumijälkilaskentaperusteisen 

kuvauksen alueella esiintyvistä hankekokonaisuudessa huomioitavista nisäkäs- ja lintulajeista. 

Linnustoselvityksissä (pesimä- ja muuttolinnusto) huomioitiin EU:n lintudirektiivin (2009/147/EY) 

mukaiset Natura-lajit (NAT) ja kansallisen luonnonsuojeluasetuksen (LSA 14.2.1997/160, 17.6. 

2021/521) mukaiset erityisesti suojeltavat lajit, uhanalaiset (CR–VU) ja silmälläpidettävät (NT) lajit 

sekä Suomen kansainväliset vastuulajit (https://www.ymparisto.fi/fi-FI/Luonto/Lajit/Uhanalaiset_lajit/ 

Kansainvaliset_vastuulajit). Muuttolinnustoselvityksissä huomioitiin lisäksi päiväpetolinnusto koko-

naisuudessaan, lajien hallinnollisesta asemasta riippumatta. Kansallisesti erityisesti suojeltavan lajin 

tärkeän [ympäristöviranomaisen rajaaman] esiintymispaikan heikentäminen on kielletty. Suomen 

kansainväliset vastuulajit ovat lajeja, joiden Euroopan kannasta vähintään 15–20 % on maassamme. 

Vastuulajiasemalla ei ole lainsäädännöllistä perustaa, mutta maankäyttöä suunniteltaessa vastuulajien 

esiintymien säilyminen on luonnonsuojeluasetuksen mukaisten vähintään silmälläpidettävien lajien 

tapaan suositeltavaa pyrkiä varmistamaan luonnon monimuotoisuuden turvaamiseksi. 

Pesimälinnustoselvityksen perusteita mukaillen nisäkkäisiin kohdistuneiden esiintymisselvitysten 

ensisijaisena perusteena oli kohdelajien EU:n luontodirektiivin (1992/43/ETY) liitteen II ja/tai liitteen 

IV(a) mukainen suojeluvelvoite. EU:n luontodirektiivin II-liitteessä on huomioitu lajit, joiden 

suojelemiseksi on osoitettava erityisten suojelutoimien alueita (Natura-alueet) [lintudirektiivin 4. 

artiklaan rinnastettava velvoite]. Luontodirektiivin liitteessä IV(a) mainitaan yhteisön tärkeinä pitämät 

eläinlajit, joiden esiintymis-, lisääntymis- ja levähdyspaikkojen sekä ensisijaisten kulkureittien 

hävittäminen ja heikentäminen on kansallisen luonnonsuojelulain (20.12.1996/1096) 49 §:n mukaan 

kiellettyä.  

2 SELVITYKSEN TOTEUTTAJA 
Albus Luontopalvelut Oy on luontoselvityksiä ja -vaikutusarviointeja sekä biologisia määrityspalveluja 

toteuttava yritys. Yritys on suorittanut huomattavan määrän eri eliöryhmiä koskeneita luontoselvityksiä 

ja asiantuntijalausuntoja. Vastuuhenkilöt ovat osallistuneet luontoselvityksiin sekä selvitys- ja 

raportointikäytäntöjen kehittämiseen yhteistyössä eri sidosryhmien kanssa 20 v. ajan.  
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2.1 Työryhmä  
Pääsuunnittelija Panu Välimäki (FT, EKOe, v. 2007) omaa 20 v. kokemuksen ekologisten tutkimusten suunnitte-

lusta, näytteenotosta ja biologisten aineistojen analysoinnista [Erityisosaaminen: hyönteiset (erit. perhoset ja 

kovakuoriaiset), viitasammakko, liito-orava, lepakot, aineistojen käsittely]. Hän on julkaissut kymmeniä 

yksittäisiä lajeja tai ekosysteemien toimintaa käsitteleviä artikkeleita erityisesti hyönteisiä koskien, toiminut 

valtakunnallisessa perhostensuojelutoimikunnassa (v. 2001–) ja osallistunut tässä toimessa perhosten uhanalais-

tarkasteluihin (v. 2010, 2019) ja erityisesti suojeltavien lajien esityksiin. Hän on osallistunut kymmeniin perhos- 

ja kovakuoriaislajien esiintymis- ja elinpaikkavaatimusselvityksiin, jotka vaativat ensisijaisten kohteiden 

tuntemisen lisäksi laajaa kasvilajintuntemusta ja kasvistoon perustuvan elinympäristökuvauksen soveltamista. 

Vahvan selkärangattomien eläinten osaamistaustan lisäksi hän on toteuttanut kaavahankkeissa merkityksellisten 

kasvi- ja selkärankaislajien (viitasammakko, liito-orava, lepakot, muuttolinnusto) esiintymisselvityksiä. Kasvien 

lajintuntemusosaamistaan hän on kehittänyt Oulun yliopiston kursseilla sekä laboratoriossa että maastotöissä 

[peruslajintuntemus, kasvitieteen kenttäkurssit, Etelä-Suomen retkeily, syvennetty kasvilajintuntemus]. 

Luontoselvitysten ja niiden projektihallinnan lisäksi hän on osallistunut luontoselvitys- ja raportointikäytäntöjen 

(mm. linnustoselvitykset) kehittämiseen ja erilaisiin sidosryhmätöihin. 

Suunnittelija Netta Keret (FM, EKOe, v. 2013) omaa 10 v. kokemuksen ekologisten tutkimusten suunnittelusta, 

näytteenotosta ja aineistojen analysoinnista mm. Oulun yliopistossa [myös Univ. of Haifa, Israel; Earthwatch 

Institute, Central Queenslands Univ., Australia], minkä lisäksi hänellä on aiempi tutkinto Rovaniemen 

ammattikorkeakoulusta [tradenomi (tietojenkäsittely), 2002] (Erityisosaaminen: ekologiset vuorovaikutukset, 

paikkatietoanalytiikka). Hän on tutkinut hyönteisten kykyä ja tapoja sopeutua muuttuviin ympäristöolosuhteisiin 

(ilmastonmuutos ja ihmislähtöiset rakenteelliset ympäristömuutokset) sekä hyönteisten ja hyönteissyöjien 

(linnut) samanaikaisia vasteita ravintoketjun eri trofiatasojen välisten vuorovaikutusten ja ekosysteemi-

toimintojen herkkyyden selvittämiseksi. Lajintuntemus- ja näytteenotto-osaamisen näyttönä hän on toiminut mm. 

hyönteisten tunnistuksen ja pyyntimenetelmien opettajana Oulun yliopiston laboratorio- ja kenttäkursseilla v. 

2017–2021. Luontokonsulttina hän on osallistunut lepakko- ja liito-oravakartoituksiin, kovakuoriais- ja 

perhosselvityksiin, kasvikartoituksiin sekä selvitysten raportointiin ja sidosryhmätyöhön (2017–). 

Suunnittelija Wille-Pekka Lepo (FM, EKOe, v. 2022) toimii erityisesti Albus Luontopalvelut Oy:n lintu- ja 

linnustoasiantuntijana (Erityisosaaminen: lintujen lajintuntemus ja ekologia, sudenkorennot, pohjaeläimet, 

kasvit, luontotyypit). Lepo on aktiivinen luontoharrastaja, jolla on kattava käsitys Suomessa tavattavista 

lintulajeista sekä niiden indikoimista ekologisista tekijöistä. Albus Luontopalvelut Oy:n asiantuntijana Lepo on 

toteuttanut erilaisia asemakaavatasoisia pesimälinnustoselvityksiä Etelä-Hämeessä, Pohjois-Pohjanmaalla, Etelä-

Lapissa sekä Ahvenanmaalla v. 2019–2020 ja tuulivoimapuistohankkeiden pesimä- ja muuttolinnustoselvityksiä 

Utajärvellä, Kannuksessa ja Kalajoella v. 2021–2022. Biologian opintojen aikana hän on hankkinut pätevyyden 

myös pohjaeläin-, kasvillisuus- ja luontotyyppiselvitysten suorittamiseen. 

Suunnittelija Jani Raitanen (FM, EKOe, v. 2011) toimii Albus Luontopalvelut Oy:n maastoinventoinneissa 

(Erityisosaaminen: hyönteiset, lintujen lajintuntemus, lepakkokartoitus, ekologinen näytteenotto / havainto-
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aineiston kokoaminen). Raitanen on harrastanut hyönteisiä ja lintuja 20 vuoden ajan, minkä lisäksi hän on ollut 

toteuttamassa erilaisia luontoselvityksiä (mm. hyönteiset + lepakot) 2000-luvun alusta lähtien. Albus Luonto-

palvelut Oy:n palveluksessa hän on toteuttanut luontoselvitysten maastotöitä v. 2011 alkaen (erit. perhoslajisto), 

mitä ennen hän on osallistunut vastaaviin selvityksiin Oulun yliopiston eläinmuseon kartoittajana. Raitanen toimi 

vastuullisena maastotyöntekijänä mm. Albus Luontopalvelut Oy:n v. 2011 [6 kohdetta], 2013 [4] ja 2015 [2] 

perhoslajisto- ja lajiselvityksissä. Myöhemmin (v. 2017–2020) hän on toteuttanut erilaisten elinympäristö-

tyyppien kattavampia perhos- ja kovakuoriaislajistoselvityksiä. Hyönteisosaamisen ohella Raitasella on aktiivi-

sen luontoharrastajataustan ja koulutuksen perusteella kattava käsitys Suomessa tavattavista lintulajeista sekä 

niiden indikoimista ekologisista tekijöistä. Luontokonsulttina Raitanen on toteuttanut asemakaavan valmistelun 

edellyttämiä lepakko- sekä pesimä- ja muuttolinnustokartoituksia v. 2021 alkaen. 

Suunnittelija Pekka Majuri (FM, hydrobiologia, v. 2008) toimi Albus Luontopalvelut Oy:n maastotyöntekijänä 

Luolakankaan pöllöinventointivaiheessa (Erityisosaaminen: linnusto, kotilot, lepakot sekä järvien, virta- ja 

murtovesien selkärangattomat). Majuri on ympäristöalan moniosaaja. Hän on työskennellyt n. 20 v. ajan useissa 

erilaisissa ympäristövaikutusarvioinnin projekteissa sekä ympäristöalan erityisasiantuntijatehtävissä. Majurilla 

on noin 18 vuoden kattava kokemus erilaisista vesistöjen laatuun liittyvistä asiantuntijatehtävistä. Majuri on yksi 

harvoista sertifioiduista virtavesien, järvien ranta-alueiden ja Itämeren pohjaeläinten määrittäjistä. Hän kuuluu 

valtakunnalliseen vesihyönteistyöryhmään, joka koostuu tärkeimpien vedessä tai niiden äärellä elävien 

hyönteislahkojen ja -heimojen johtavista kotimaisista asiantuntijoista. Pohjaeläinselvitysten lisäksi Majuri on 

toteuttanut vaativia linnusto-, hyönteis- (mm. sudenkorennot) ja elinympäristöselvityksiä ja -kartoituksia. 

3 TYÖN SISÄLTÖ JA MENETELMÄKUVAUKSET 
3.1 Selvitysalue ja kohdelajiryhmät 

Tässä tarkasteltu alue käsitti Kajaanin Otanmäen lounaispuolelle sijoittuvan Luolakankaan tuulivoima-

puiston hankealueen (20 km2) sekä ko. alueelta Otanmäen suuntaan suunnitellun voimajohtolinjan 

(SVE2, 110 kV, ≈ 10,4 km) suoran vaikutusalueen (kuva 1). Toteutetut luontoselvitykset käsittivät 

seuraavat osa-aluekokonaisuudet (tarkastelualueet): 

(1) Paikallislinnusto 

a. Petolinnut, pöllöt (tuulivoimapuiston hankealue + lähiympäristö) 

b. Kanalinnut, soidinpaikat (tuulivoimapuiston hankealue + voimajohtohankkeen alue) 

c. Kanalinnut, poikuereviirit (voimajohtohankkeen alue) 

d. Muu pesimälinnusto (tuulivoimapuiston hankealue + voimajohtohankkeen alue) 

e. Petolinnut, päiväpetolinnusto (tuulivoimapuiston hankealue + lähiympäristö) 

(2) Muuttolinnusto 

a. Lintujen kevätmuutto (tuulivoimapuiston hankealue) 

b. Lintujen syysmuutto (tuulivoimapuiston hankealue) 

(3) Muu eläimistö 

a. Lumijälkilaskennat (tuulivoimapuiston hankealue) 
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3.2 Aikaisemman havaintoaineiston kokoaminen 
Koostimme mahdolliset maankäytössä huomionarvoisten lintu- ja nisäkäslajien (ks. 1 JOHDANTO) ja 

erityisesti kaikkien sekä yö- että päiväpetolintulajien aikaisemmat havaintopaikkatiedot Luolakankaan 

tuulivoimapuiston hankealueelta ja sitä välittömästi ympäröiviltä alueilta v. 1990–2021. Aikaisemmat 

havainnot koottiin asiantuntijoiden varmistamista havainnoista, jotka ovat saatavilla erillispyynnöstä 

Suomen Lajitietokeskuksen ylläpitämän havaintotietokannan (https://www.laji.fi) kautta [sisältää 

petolintuhavaintojen osalta oleelliset Helsingin yliopiston rengastustoimiston havaintotietokannat 

[(rengastus-, sääksi- ja pesäilmoitusrekisteri)]. Petolinnut ovat peruslinnustolaskennoissa heikosti 

havaittavia ja laajojen reviirien seurauksena epävarmasti tulkittavia, minkä johdosta erityisesti niiden 

aikaisemmat havaintotiedot täydentävät olennaisesti linnustolaskennoissa saavutettavia tuloksia ja 

edesauttavat petolintuihin (pöllöt + päiväpetolinnut) kohdistuvien erillisten kartoitustoimien kohdenta-

mista tarkoituksen mukaisemmille alueille. Aikaisemman havaintoaineiston kokoamisen yhteydessä 

tarkasteltiin koko Luolakankaan hankekokonaisuuden kattamaa aluetta myös ilmakuvaperusteisesti, 

jotta alueelta voitaisiin tunnistaa tulevien maastoselvitysten kannalta potentiaalisimmat linnustollisesti 

tärkeät, erityisesti varsinaisiin linjalaskentoihin (ks. alla) välttämättä sisällytettävät kohteet. 

Kuva 1. Luolakankaan tuulivoimapuiston aluerajaus, tiestö, tuulivoimaloiden suunnitellut sijoituspaikat (7 
kpl) ja sähkönsiirtoon tarkoitetun voimajohtohankkeen (SVE2) suunniteltu linjaus. 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 
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3.3 Lumijälkilaskennat 
Erityisesti nisäkäs- ja toissijaisesti linnustokartoituksiin sovelletut lumijälkilaskennat toteutettiin vas-

taavissa selvityksissä sovellettuina kolmiolaskentoina ja sovellettavin osin linjalaskentana. Linja-

laskentaa sovellettiin tuulivoimapuiston hankealueelle sijoittuvia vesistöjä ja muita vastaavia elin-

ympäristökuvioita seuraillen ensisijaisesti saukon [Lutra lutra; 1992/43/ETY, liitteet II ja IV(a)] esiinty-

misen kartoittamiseksi. Linjalaskentojen lisäksi tuulivoimapuistohankkeen alueella toteutettiin kaksi 

vakiomallista valtakunnallisessa riistaseurannassa sovellettavaa talvikolmiolaskentaa vastaavaa lumi-

jälkilaskentakäyntiä (ks. https://www.riistakolmiot.fi/ohjeet/talvilaskennan-ohje/). Riistakolmio on 

sivupituudeltaan 4 km tasasivuinen kolmio, mikä tuottaa kokonaispituudeltaan 12 km laskentalinjan. 

Lumijälkilaskennat toteutettiin kolmen maastopäivän aikana [10.–12.02.2022 (taulukko 1)] ajan-

hetkellä, jolloin edellisestä lumisateesta oli kulunut vähintään kaksi vuorokautta ja hanki oli edelleen 

pehmeää. Linjoilta kirjattiin kaikki varmuudella tunnistettavat eläinlajit (linnut + nisäkkäät) tuulivoima-

puiston hankealueen talviaikaisen lajistokoostumuksen, lajien runsauden ja lajeille olennaisten talvi-

reviirien tai kulkuväylien sijaintien määrittelemiseksi. Valtakunnallisen talvikolmiolaskennan yleisissä 

ohjeissa lumijälkien kirjaamista edellytetään seuraavista lajeista: jänis, rusakko, orava, liito-orava, ma-

java, piisami, susi, kettu, naali, supikoira, karhu, kärppä, lumikko, minkki, hilleri, näätä, ahma, mäyrä, 

saukko, ilves, villisika, valkohäntäpeura, hirvi, metsäpeura ja metsäkauris. Lisäksi merkitään näkö-

havainnot metsosta, teerestä, pyystä, riekosta, peltopyystä, fasaanista, kanahaukasta ja korpista. Lumi-

jälkilaskentojen ohella muuta lajistoa tarkkailtiin myös muiden selvitystoimien yhteydessä pitkin kesää. 

3.4 Pesimälinnustolaskennat 
Pesimälinnustoselvityksessä sovellettiin tuulivoimaloiden linnustolaskentojen aikaisilla sijoitus-

paikoilla menetelmällisesti tavanomaista pistelaskentaa ja voimaloiden välialueilla sekä Otanmäen 

suuntaan jatkuvan sähkönsiirtolinjan (SVE2) myötäisesti toteutettua linjalaskentaa (taulukko 1, kuva 

2). Piste- ja linjalaskentojen tulkintaan suhteellisen heikosti soveltuvat petolinnut kirjattiin muistin 

laskentojen ensisijaisten kohdelajien tapaan ja tietoa sovellettiin myöhemmin toteutetussa päivä-

petolintuihin kohdistetussa erillisselvityksessä. 

3.4.1 Pesimälinnuston pistelaskenta 
Luolakankaan tuulivoimapuiston hankealueen maalintuselvitys toteutettiin osin Luonnontieteellisen 

keskusmuseon linnuston pistelaskentaohjeita soveltaen (ks. https://www.luomus.fi/fi/pistelaskenta-

ohjeet). Pistelaskenta on monissa maissa maalintujen kantojen seurannan päämenetelmä, mikä on sovel-

lettavissa erityisesti pienialaisia jyrkkiä ympäristömuutoksia aiheuttavien hankkeiden luonto-

vaikutusten arviointiin. Pistelaskennan avulla voidaan selvittää biotooppien välisiä lajistokoostumuksen 

eroja ja vähintään suuntaa antavasti myös eri lajien tiheysvaihtelua osakohteiden välillä. 



  KAJAANI, LUOLAKANGAS - LUONTOSELVITYKSET V. 2022 

 

  

Albus Luontopalvelut Oy (2677209-2) 
www.albusluontopalvelut.fi 

 
9 

 

 

Pvm. Kello Pilvisyys (0–8/8); näkyvyys 
(km); tuulisuus (m/s) 

°C Selvityskohteet [WPL = W-P. Lepo; 
PM = P. Majuri; JR = J. Raitanen; 
PV = P. Välimäki] 

10.02. 08:00–16:00 18/8; 5461; 4 S4 S -4-2 lumijälki / riistakolmio [WPL] 

11.02. 08:30–16:30 80/8; 7468; 3 W5 W -6-6 lumijälki / riistakolmio [WPL] 

12.02. 08:00–15:30 88/8; 7138; 4 W3 W -9-5 lumijälki / linjalaskenta [WPL] 

14.–15.02. 20:00–01:15 57/8; 5871; 1 E1 E -11-17 pöllökartoitus [PM] 

11.–12.03. 17:00–01:00 84/8; 5436; 1 W1 S -1-7 pöllökartoitus [WPL] 

14.–15.03. 18:40–00:40 50/8; 6056; 1 E2 S -6-11 pöllökartoitus [PM] 

22.-23.03. 17:00–01:00 00/8; 6742; 1 S3 S 2-2 pöllökartoitus [WPL] 

31.03. 06:00–14:00 73/8; 1156; 1 N2 N -6-3 kanalintujen soidinalueet [WPL] 

04.04. 07:00–14:00 18/8; 5713; 3 E5 E 35 muuttolinnusto, kevätmuutto [WPL] 

12.04. 06:40–14:00 00/8; 6160; 3 SW3 W 25 kanalintujen soidinalueet [WPL] 

13.04. 07:40–14:45 48/8; 5868; 3 W3 W 14 muuttolinnusto, kevätmuutto [WPL] 

17.–18.04. 20:00–01:00 33/8; 7265; 1 SW1 SW 11 pöllökartoitus [WPL] 

19.04. 08:45–14:30 60/8; 6566; 2 W2 SW 22 muuttolinnusto, kevätmuutto [WPL] 

22.04. 05:30–13:30 87/8; 6164; 2 W4 NE 24 kanalintujen soidinalueet [WPL] 

25.04. 07:30–15:00 04/8; 6764; 2 N2 N 48 muuttolinnusto, kevätmuutto [WPL] 

05.05. 07:00–15:00 07/8; 6771; 5 S5 S 57 muuttolinnusto, kevätmuutto [WPL] 

06.05. 08:00–15:00 00/8; 6268; 5 S4 S 913 muuttolinnusto, kevätmuutto [WPL] 

09.05. 04:30–12:00 27/8; 6864; 4 W5 W 28 kanalintujen soidinalueet, sähkönsiir-
tolinja (SVE2) [WPL] 

10.05. 04:30–11:00 87/8; 6754; 4 S7 SW 615 kanalintujen soidinalueet [WPL] 

15.05 09:00–17:00 77/8; 6368; 5 W4 NW 89 muuttolinnusto, kevätmuutto [WPL] 

23.05. 08:00–16:00 70/8; 4848; 2 NW3 N 1017 muuttolinnusto, kevätmuutto [WPL] 

24.05. 03:00–11:00 00/8; 6054; 3 SE3 NW 816 pesimälinnusto, linjalaskenta, sähkön-
siirtolinja (SVE2) [WPL] 

25.05. 03:00–11:00 00/8; 6258; 4 SE5 E 917 pesimälinnusto, linjalaskenta [WPL] 

26.05. 03:00–11:00 82/8; 6163; 6 SE5 SE 915 pesimälinnusto, pistelaskenta [WPL] 

27.05. 03:00–11:00 78/8; 6348; 1 NE6 W 69 pesimälinnusto, pistelaskenta [WPL] 

07.06 03:00–11:00 27/8; 6357; 3 S5 W 716 pesimälinnusto, pistelaskenta [WPL] 

08.06 03:00–11:00 04/8; 6163; 1 E4 SE 620 pesimälinnusto, linjalaskenta [WPL] 

09.06 03:00–11:00 88/8; 8347; 1 SE5 NW 1214 pesimälinnusto, linjalaskenta, sähkön-
siirtolinja (SVE2) [WPL] 

10.06 04:00–12:00 10/8; 5968; 3 W4 W 1118 pesimälinnusto, pistelaskenta [WPL] 

20.06. 09:00–17:00 77/8; 4863; 2 NW2 NE 1314 petolintukartoitus [WPL] 

21.06. 09:00–17:00 27/8; 6464; 2 N2 SE 1518 petolintukartoitus [WPL] 

22.06. 08:45–16:15 37/8; 5965; 2 S1 E 1716 petolintukartoitus [WPL] 

23.06. 08:45–16:15 87/8; 1940; 2 S2 SW 1417 petolintukartoitus [WPL] 

01.08. 09:00–15:30 07/8; 6356; 2 SW4 S 2020 kanalintujen poikuelaskennat, sähkön-
siirtolinja (SVE2) [WPL; JR; PV] 

02.08. 09:00–15:00 67/8; 5450; 2 NE3 SE 1915 kanalintujen poikuelaskennat, sähkön-
siirtolinja (SVE2) [WPL; JR; PV] 

30.08. 08:00–16:00 78/8; 6765; 4 NW5 NE 119 muuttolinnusto, syysmuutto [WPL] 

Taulukko 1. Maastokäynnit Luolakankaan hankekokonaisuuden suunnittelualueilla, selvityskäyntien aikaiset 
sääolosuhteet ja ensisijaiset kohteet v. 2022. 
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Pvm. Kello Pilvisyys (0–8/8); näkyvyys 
(km); tuulisuus (m/s) 

°C Selvityskohteet [WPL = W-P. Lepo; 
PM = P. Majuri; JR = J. Raitanen; 
PV = P. Välimäki] 

05.09. 08:30–16:30 87/8; 6771; 4 NW4 NW 1110 muuttolinnusto, syysmuutto [WPL] 

14.09. 08:30–15:30 78/8; 5148; 5 SE6 SE 1210 muuttolinnusto, syysmuutto [WPL] 

22.09. 08:00–15:10 88/8; 1170; 4 NW2 NE 67 muuttolinnusto, syysmuutto [WPL] 

29.09. 08:00–15:35 88/8; 6231; 5 E3 E 43 muuttolinnusto, syysmuutto [WPL] 

09.10. 08:20–15:20 44/8; 6473; 7 W8 W 56 muuttolinnusto, syysmuutto [WPL] 

21.10. 08:40–15:20 87/8; 6360; 2 NE2 E 21 muuttolinnusto, syysmuutto [WPL] 

30.10. 09:00–14:50 00/8; 6166; 7 NW6 NW 00 muuttolinnusto, syysmuutto [WPL] 

Pistelaskentaa toteutettiin Luolakankaan tuulivoimapuiston aiemman hankesuunnitelman mukaisen 

yhdeksän tuulivoimalan alustavalla sijoituspisteellä (p1–p9, kuva 2) ja niille soveltuvasti johtavilla 

kulkureiteillä toukokuulta kesäkuun puoliväliin jatkuvalla jaksolla (4 maastotyöpäivää, 2 toisto-

laskentaa/piste) (26.05.–10.06.2022; taulukko 1, kuva 2). Pisteet (p1–p9) sijoitettiin mahdollisuuksien 

mukaan mahdollisimman yhdenmukaiseen, kohdealuetta parhaiten myös laajemmin kuvaavaan ympä-

ristöön. Ympäristön luontotyypit, nykyinen käyttö ja käyttöaste kuvattiin pääpiirteisesti. Kullakin pis-

teellä laskettiin lintuja (näkö- ja kuulohavainnot) 10 minuutin ajan (laskenta-ajankohta kirjattiin erik-

seen kultakin kohteelta). Pistelaskentoja toteutettiin, kesän edistyminen huomioiden toukokuun lopulta 

(26.05.) alkaen vuorokausittain klo. 03:00–11:00 välisenä aikana. Laskennat ajoitettiin ajankohtaan, 

jolloin myöhäisetkin muuttolinnut olivat saapuneet pesimäalueilleen, mutta myös aikaisemmat lintulajit 

lauloivat edelleen reviirilauluja. Laskennat toteutettiin mahdollisimman tyynellä poutasäällä lintujen 

aktiivisuuden ja lauluäänen kantavuuden optimoimiseksi. Havaitut lajit kirjattiin muistiin sitä mukaa 

kuin ne havaittiin ja lajinimen kohdalle merkittiin kertyvä yksilömäärä etäisyysluokittelun mukaan 

siten, että laskijan lähiympäristössä (< 50 m) ja sitä kauempana havaitut yksilöt merkittiin erikseen 

omille sarakkeilleen elinympäristön lajikohtaisten paritiheyksien arvioimiseksi. Ylilentävät linnut 

luettiin poikkeuksetta 50 m säteen ulkopuolisiin havaintoihin (mahdolliset muuttoparvet kirjattiin 

erikseen kevätmuuttoseurannan tarpeisiin ja petolinnut päiväpetolintuselvityksen aineistoon). 

Pistelaskennan laskettava yksikkö on lintupari. Pariksi tulkittiin nähty tai kuultu koiras, pari, yksinäinen 

naaras, poikue ja pesä. Poikueparviksi tulkittiin varhaisten pesijöiden (mm. käpylinnut, kottarainen, 

räkättirastas, varpunen, varis, viherpeippo, vihervarpunen) pienet parvet. Parimäärä saadaan jakamalla 

parven yksilömäärä parin + poikasten oletetulla yksilömäärällä [1–6 yks. = 1 pari, 7–12 yks. = 2 paria 

…]. Laskentakauden lopulla laskentaan voi osua myöhemminkin pesivien lajien poikueita ja poikue-

parvia. Mikäli laji pesii niin myöhään, että parvihavainto ei todennäköisesti koske poikuetta (mm. 

tervapääsky, sepelkyyhky, pääskyt), jaettiin parven yksilömäärä kahdella [1–2 yks. = 1 pari, 3–4 yks. = 

2 paria…]. Ylilentävät yksilöt kirjattiin, mutta selviä muuttoparvia ei luettu pistelaskenta-aineistoon. 
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3.4.2 Pesimälinnuston linjalaskenta 

Pesimälinnustoa selvitettiin Luolakankaan tuulivoimaturbiinien suunniteltujen sijoituspaikkojen 

välialueilla tai muilla linnustollisesti mahdollisesti erityisen arvokkaiksi arvioiduilla alueilla [kaksi 

laskentalinjaa (5 km + 5 km), 2 maastotyöpäivää, 2 toistolaskentaa] sekä tuulipuiston alueelta koilliseen 

jatkuvaksi suunnitellulla voimajohtolinjalla (SVE2) (2 maastotyöpäivää, 2 toistolaskentaa) linja-

laskentamenetelmää soveltaen (https://www.luomus.fi/fi/linjalaskenta-ohjeet) (taulukko 1). Linnusto-

laskenta toteutettiin kahteen kertaan kullakin linjalla toukokuun jälkipuoliskon ja kesäkuun alku-

puoliskon välisellä ajanjaksolla (24.05.–09.06.2022). Linjalaskennat pyrittiin ajoittamaan lintujen 

pesintähuippuun mahdollisimman kattavan pesimälinnustoarvion tuottamiseksi. Laskennoissa kuljettiin 

tasaisella kävelynopeudella ja rekisteröitiin kaikki tunnistetut näkö- ja äänihavainnot. Laskennat toteu-

tettiin poutaisina ja vähätuulisina päivinä, jolloin linnut olivat aktiivisia ja kuuluvuus erinomainen. 

Pesimälinnuston linjalaskennan tavoitteena on selvittää Luolakankaan hankekokonaisuuden 

pesimälinnustoon lukeutuvat lajit, lajien parimäärät ja tiheydet suunniteltujen tuulivoimaturbiinien 

välisillä alueilla ja suunnittelualueelta koilliseen jatkuvalla voimajohtolinjalla (SVE2) sekä tuottaa 

vertailukelpoista aineistoa kohdekuvioiden paikallisen ja alueellisen merkityksen arviointiin pesimä-

Kuva 2. Luolakankaan tuulipuiston alueelle sijoitetut pesimälinnuston laskentalinjat (A ja B) sekä piste-
laskentojen laskentapisteet (p1–p9). 

p1 

p2 

p3 

p4 

p5 

p6 

p7 

p8 p9 



  KAJAANI, LUOLAKANGAS - LUONTOSELVITYKSET V. 2022 

 

  

Albus Luontopalvelut Oy (2677209-2) 
www.albusluontopalvelut.fi 

 
12 

 

linnuston näkökulmasta. Linjalaskenta on vaihtoehtoiseen kartoituslaskentamenetelmään verrattuna 

nopeampi ja laajasti sovellettu menetelmä erilaisissa pesimälinnustoseurannoissa valtakunnallisesti. 

Linjalaskenta toteutettiin pääpiirteissään tuulivoimapuiston alueelle suunniteltujen tuulivoimaloiden 

välisillä alueilla jakaen havaitut linnut 50 m leveälle pääsaralle ja sen ulkopuoliselle apusaralle 

(muodostavat yhdessä ns. tutkimussaran). Linnun paikaksi kulkulinjan suhteen merkittiin joko pää- tai 

apusarka riippuen siitä, kummalla lintu ensimmäisen kerran havaittiin. Selvästi pääsaran poikki lentävät 

yksilöt luettiin apusaran parimääriin, vaikka ne olisi havaittu ensi kerran pääsaran yllä. Linjalaskenta 

toteutettiin varhain aamulla (03:00–11:00), jolloin linnut laulavat aktiivisesti. Kuljettu linja sovitettiin 

maastossa mahdollisuuksien mukaan kulkemaan linnuston näkökulmasta merkitykseltään huomion-

arvoisimpien kuvioiden läpi ja talletettiin GPS-laitteelle mahdollisten myöhempien toistolaskentojen 

toteuttamiseksi. 

Linjalaskennan yksikkö on lintupari. Pariksi tulkittiin nähty tai kuultu koiras, pari, yksinäinen naaras, 

poikue ja pesä. Poikueparviksi tulkittiin varhaisten pesijöiden (käpylinnut, kottarainen, varpunen, 

räkättirastas, varis, vihervarpunen) pienet parvet. Parimäärä saatiin jakamalla parven yksilömäärä parin 

+ poikasten oletetulla yksilömäärällä: 1–5 yks. = 1 pari, 6–10 yks. = 2 paria. Mikäli havaittu laji pesii 

tunnetusti niin myöhään, että parvihavainto ei todennäköisesti koske poikuetta (esim. tervapääsky, 

sepelkyyhky, pääskyt), jaettiin parven yksilömäärä kahdella: 1–2 yks. = 1 pari, 3–4 yks. = 2 paria. 

Pesimälinnuston lisäksi rekisteröitiin myös selvästi ylimuuttavat ja lepäilevät muuttoparvet, vaikka 

näitä ei tulkittu kuuluvan pesimälinnustoon. 

3.5 Kanalintujen soidinpaikkakartoitukset 
Keväällä metsot ja teeret kerääntyvät ryhmäsoitimiin. Vanhat teeri- ja metsokoiraat ovat uskollisia alku-

peräisille soidinpaikoilleen. Riekot ja pyyt eivät muodosta ryhmäsoitimia, vaan koiraat soivat omilla 

reviireillään. Metsojen soidinpaikat sijaitsevat ensisijaisesti yhtenäisillä metsäalueilla ja teerien soidin-

paikat avosoilla (myös turvetuotantoalueet), lampien jääpeitekentillä tai muilla vastaavilla avoimilla 

alueilla. Tyypillisesti metsokukon soidinreviirin pinta-ala on 2–3 ha ja koko soidinalueen n. 300 ha 

(Virtanen 2006). Metsojen soidinalueen rajauksena käytettiin varsinaista n. 25 ha soidinreviiriä ja sitä 

ympäröivää kukkojen päiväreviiriä, mikä ulottuu n. 1 km etäisyydelle soidinkeskuksesta (Lamberg ym. 

2003). Soitimella teeret kerääntyvät tiheäksi ryhmäksi, minkä sisällä osallistuvilla koirailla on laajim-

millaan aarin laajuisia soidinreviirejä (Virtanen 2006). Riekot suosivat lähinnä rämeitä ja avointen 

soiden laiteita. Pyyt suosivat lehtipuuston (erit. lepät) leimaamia kuusikoita ja tiheitä sekametsiä. 

Soidinpaikkojen kartoitukset toteutettiin maaliskuun lopulta toukokuun puoliväliin jatkuneella jaksolla 

(31.03.–10.05.2022; 5 pv; taulukko 1) kuuntelemalla kohdelajien soidinääniä ja metson osalta etsimällä 

myös soitimesta kertovia ”siivenlaahausjälkiä”. Kartoitukset kohdennettiin ilmakuvatarkastelun perus-
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teella otollisimmille kohteille (metson ja teeren tyypilliset soidinpaikat ovat kohtuudella ennustettavia) 

sekä Luolakankaan tuulivoimapuiston että voimajohtohankkeen (SVE2) alueille. Viiden ensisijaisen 

kartoitusvuorokauden ohella kanalintulajien suosimista elinympäristökuvioista ja lajien esiintymisestä 

kerrytettiin havaintoja muiden linnustoselvityskäyntien aikana (soidinpaikkahavaintoja erityisesti 

kevät- ja syysmuuttoseurannan yhteydessä). Aikaisemmat havainnot usein osoittautuvat olennaisiksi 

etenkin metsosoidinten paikantamisessa. Metson soidinpaikkojen selvittäminen on työlästä lajin heikon 

soidinäänen seurauksena (kuuluvuus 100–300 m) (Virtanen 2006). Lisäksi metson aktiivinen soidin 

kestää vain lyhyen aikaa auringonnousun aikoihin ja yksilöt jättävät soidinpuuhat herkästi häirittyinä. 

Teerien ääni kuuluu moninkertaisesti kauemmas ja jatkuu tavallisesti pitkälle aamupäivään tai 

puolipäivään. Riekot ovat muista lajeista poiketen parhaiten havaittavissa yöaikaan. Muista lajeista 

poikkeavan vuorokausiaktiivisuusjakson seurauksena riekon kartoittaminen on työläämpää. Tässä 

yhteydessä lajin heikon havaittavuuden yleisesti aiheuttamaa havaintoaineiston hajanaisuutta sovittiin 

täydennettävän kirjaamalla lajista aikuishavaintojen ohella myös kaikki varmuudella tunnistetut uloste 

ja sulkanäytteet. 

3.6 Kanalintujen poikuelaskennat 
Kanalintujen poikuelaskennat suoritettiin valtakunnallisen riistakolmiolaskennan menetelmiä sovelta-

valla kolmen henkilön päiväaikaisella linjalaskennalla Luolakankaan tuulivoimapuistosta pois-

lähteväksi suunnitellun voimajohtolinjan (SVE2,  10,4 km) molemmin puolin. Linjalaskennat 

toteutettiin elokuun alussa (01.–02.08.2022; taulukko 1). Laskennassa edettiin kolmen henkilön 

ryhmässä tasaisena rintamana siten, että sähkölinjan puoleinen henkilö seurasi tarkalleen suunnitellun 

voimajohtolinjan laitaa, ja hänen vierellään kulkivat 20 m välein linjan keskilaskija sekä voimajohto-

linjalta katsottuna laskentalinjan ulkolaitaa seuraava laskija. Suunnitellun voimajohtolinjan molemmin 

puolin toteutetuilla laskennoilla pyrittiin rajoittamaan yhden laskentakerran ja/tai elinympäristöjen 

rakenteen vaihtelun tuottamaa epävarmuutta tuloksiin. Laskijoiden ketju laskee linnut yhteensä 60 

metriä leveältä pääkaistalta. Reunimmaiset henkilöt kulkevat 20 metrin etäisyydellä keskimiehestä, ja 

kukin pyrkii ajamaan liikkeelle ja laskemaan linnut 10 metrin etäisyydellä kulkulinjan molemmin 

puolin. Kanalintujen osalta kirjataan, lähtivätkö linnut 60 metrin levyiseltä pääkaistalta vain tämän 

ulkopuoliselta alueelta. Pääkaistan ulkopuolelta tehdyt havainnot kirjataan muistiin erillisinä havaintoi-

na. Havainnoissa eroteltiin mahdollisuuksien mukaan aikuiset kanalinnut sukupuolen mukaan sekä 

erikseen havaitut poikaset. Laskennat toteutettiin lintujen havainnointiin erinomaisesti soveltuvissa 

sääolosuhteissa (tavanomainen lämpötila, poutaista, sateetonta, vähätuulista). Kesälaskennassa varau-

duttiin laskemaan kaikki metsäkanalinnut (metso, teeri, pyy ja riekko), metsäjänis ja lehtokurppa sekä 

kirjaamaan kaikki karhua koskevat havainnot (näköhavainnot, jäljet, jätökset, kynsimiset). Havainnot 
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kirjattiin GPS-laitteelle 30 m × 30 m tarkkuudella (osa-)kohteiden alueellisen ja paikallisen 

merkitsevyyden arvioimiseksi. 

3.7 Pöllöreviirikartoitukset 
Pöllökartoituksiin sovellettiin yökuuntelumenetelmää (mm. Korpimäki 1984). Tavoitteena oli löytää 

kattavasti Luolakankaan tuulivoimapuiston hankealueen ja sen lähiympäristön pöllöreviirit. Eri 

pöllölajien soidinäänen kantavuus vaihtelee, joskin kaikki lajit ovat suhteellisen hyvin havaittavia 

(varpuspöllö = lapinpöllö 300–500 m – helmipöllö 3 km – huuhkaja 10 km). Parhaan kuuluvuuden 

varmistamiseksi yökuunteluita toteutettiin mahdollisimman tyynissä olosuhteissa tiheimpiä metsiä 

välttäen. Yökuuntelut toteutettiin viitenä yönä helmikuulta huhtikuun puoliväliin jatkuneella jaksolla 

(14.02.–18.04.2022; taulukko 1). Yökuuntelukäynneillä pyrittiin alueellisesti mahdollisimman 

kattavaan tarkasteluun, mutta huomioitiin erityisesti aikaisemmissa lintuhavainnoissa tunnistettavat 

havaintoalueet (pesäpaikat) niiden nykytilan varmistamiseksi. 

3.8 Päiväpetolintuselvitys 
Tuulivoima-alueiden linnustovaikutusten keskiössä ovat tavallisesti tuulivoimaturbiineihin törmäys-

alttiit suurikokoiset ja harvalukuiset lajit. Suunnittelualueiden luontovaikutusarviointien yhteydessä 

edellytetään tietoa esimerkiksi petolintujen pesimispaikoista, lentoreiteistä ja kaartelupaikoista. 

Päiväpetolintuselvityksessä huomioitiin aiemmin pesimälinnustolaskentojen yhteydessä tehdyt 

petolintuhavainnot sekä alueen aikaisemman lintuhavaintoaineiston tarjoamat havainnot. Aikaisemmin 

ilmoitetut pesäpaikat käytiin tarkistamassa niiden nykyaseman varmistamiseksi, minkä lisäksi 

pesimälinnustolaskentojen yhteydessä havaitut mahdolliset reviirikäyttäytymiseen viittaavat havainnot 

pyrittiin varmentamaan alkuperäisten havaintoympäristöjen sekä niiden ilmakuvatarkastelun 

perusteella lupaavimmilta vaikuttavien lähialueiden osalta yksityiskohtaisemmin nimenomaan 

petolintuihin kohdistuvalla tarkastelulla. Erillinen päiväpetolintuselvitys toteutettiin neljän maasto-

päivän jaksolla kohdelajien poikasvaiheessa kesäkuun loppupuolella (20.–23.06.2022; taulukko 1). 

3.9 Kevät- ja syysmuuton aikaiset linnustotarkkailut 
Luolakankaan tuulivoimapuiston hankealueella suoritettiin sekä lintujen kevätmuuton että syysmuuton 

tarkkailua v. 2022. Tarkkailun tavoitteena oli arvioida alueen kautta muuttavan linnuston määrää ja 

muuttolintujen käyttäytymistä (mm. lentokorkeus) hankealueella ja sen ympäristössä ja sitä kautta 

arvioida lajeja tai lajiryhmiä, joihin hankkeella voisi toteutuessaan olla vaikutuksia. Linnustovaikutus-

ten arviointi tuulivoimarakentamisessa -opas (Ympäristöministeriö 2016) suosittelee Pohjois-Suomessa 

muutonseurannan laajuudeksi 20 päivää sekä keväällä että syksyllä. Luolakankaan tuulivoimapuiston 

hankealue ei sijaitse keskeisellä ja tärkeällä lintujen muuton rannikkovyöhykkeelle sijoittuvalla pullon-

kaula-alueella, minkä perusteella muutonseurannan supistaminen (8 + 8 päivää) arvioitiin perustelluksi.  



  KAJAANI, LUOLAKANGAS - LUONTOSELVITYKSET V. 2022 

 

  

Albus Luontopalvelut Oy (2677209-2) 
www.albusluontopalvelut.fi 

 
15 

 

Muutonseurannan maastotyövaiheet toteutettiin tavanomaisella näkyvän muuton seurantatekniikalla, 

missä havainnoitiin tuulivoimapuiston hankealueen ja sen ympäristön ilmatilaa kokoaikaisesti kauko-

putken avulla mahdollisimman hyvältä näköalapaikalta. Luolakankaan alueella muuttotarkkailua suori-

tettiin ympäröivää maastoa korkeammalla sijaitsevalla, näkyvyydeltään otollisimmaksi katsotulla 

paikalla (7103422:502763 ETRS-T35-FIN). Päätarkkailusuunnat olivat keväällä kohti etelää ja 

lounasta, syksyllä pohjoiseen. Havainnointi pyrittiin toteuttamaan vilkkaina muuttopäivinä, mitä enna-

koitiin paikallisten sääennusteiden (otollinen sää ja tuulensuunta) ja yleisen lintumuuton tilanteen 

(vuodenaikaisrytmiikka) avulla. Kevätmuuton seurantaa toteutettiin huhti- ja toukokuussa (04.04.–

23.05.2022) ja syysmuuton seurantaa elokuun lopulta lokakuun puoliväliin jatkuneella jaksolla (30.08.–

30.10.2022) kahdeksan päivän ajan (yht. 16 pv; taulukko 1). Muuttolinnuston havainnointi ajoitettiin 

auringon nousun ja iltapäivän välille (yömuuttajat maastohavainnoinnin ulottumattomissa).  

Muuttavista linnuista pyrittiin selvittämään laji, yksilömäärä, etenemissuunta, tarkkailupisteen 

ohitusetäisyys ja -puoli sekä lentokorkeus. Lisäksi kiinnitettiin huomiota lintujen käyttäytymiseen 

tuulivoimapuiston hankealueen läheisyydessä (esim. lentokorkeuden tai -suunnan muutokset). 

4 HAVAINNOT 
4.1. Lumijälkilaskennat 
Lumijälkilaskennoissa tehtiin jälkihavaintoja saukosta [Lutra lutra, EU:n luontodirektiivin 

(1992/43/ETY) liitteet II ja IV(a)] tuulivoimapuiston hankealueen poikki virtaavan Eteläjoen rannoilta 

sekä itse joen jäältä (1–2 yksilöä) (kuva 3). Jälkihavaintojen perusteella saukko käyttää Eteläjoen 

talvisin osittain sulana pysyviä alueita ainakin säännöllisenä talviaikaisena ruokailuelinympäristönään, 

mahdollisesti myös ympärivuotisesti. 

Edellä mainittu saukko pois lukien tuulivoimapuiston hankealueen lumijälkilaskennoissa havaittu 

nisäkäslajisto oli varsin tavanomaista. Metsäjänis (Lepus timidus) on alueella runsaslukuinen ja käyttää 

lajiomaisesti kulkuväylinään varsinkin metsäautoteitä. Jälkihavaintoja saatiin lumijälkilaskennoissa 

myös hirvestä (Alces alces), ketusta (Vulpes vulpes), kärpästä (Mustela erminea), lumikosta (Mustela 

nivalis) sekä oravasta (Sciurus vulgaris). Myös näätä (Martes martes) vaikuttaa liikkuvan Luolakankaan 

tuulivoimapuiston hankealueella aktiivisesti. Laji on Suomessa elinvoimainen ja runsastuva, mutta 

EU:n luontodirektiivin (1992/43/ETY) liitteen V mukaisesti sen suotuisa suojelutaso on joka 

tapauksessa pyrittävä säilyttämään tai palauttamaan. 

4.1.1. Muiden selvityskäyntien yhteydessä tehdyt jälkihavainnot 
Ennakkotietojen mukaan Luolakankaan tuulivoimapuiston hankealueen lähialueilla elävät suurpedoista 

susi (Canis lupus; EN; NAT, ensisijaisesti suojeltava laji) [Suomen valtio saanut varauman EU:n 

luontodirektiivin liitteiden II ja IV(a) rajoitteista sutta koskien], ahma (Gulo gulo; EN; NAT, 
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ensisijaisesti suojeltava laji) ja karhu (Ursus arctos; NT; NAT, ensisijaisesti suojeltava laji) [Suomen 

valtio saanut varauman EU:n luontodirektiivin liitteen II rajoitteista karhua koskien]. Lumijälki-

laskennoissa tuulivoimapuiston hankealueelta ei löytynyt viitteitä ko. lajien esiintymisestä. Sen sijaan 

muiden kartoituskäyntien yhteydessä myöhemmin keväällä tehtiin joko ko. hankealueella tai sen 

läheisyydessä jälki- tai jätöshavaintoja kaikista neljästä suurpetolajistamme (kuva 3). Huhtikuun 

puolivälissä (13.04.) havaittiin alueen eteläosissa tuoreet ahman lumijäljet sekä viikkoa myöhemmin 

(22.04.) ilveksen (Lynx lynx; LC; NAT) [Suomen valtio saanut varauman EU:n luontodirektiivin liitteen 

II rajoitteista ilvestä koskien] jäljet tuulivoimapuiston hankealueen lounaispuolella kulkevan 

Leppikyläntien varressa ja toukokuun lopulla (26.05.) pesimälinnustolaskentojen yhteydessä kahden 

suden jäljet metsäautotiellä hankealueen eteläosassa sekä samoihin aikoihin (25.05.) ylivuotinen karhun 

jätös hankealueen keskiosissa. 

Luolakankaan tuulivoimapuiston hankealueen poikki virtaavan Eteläjoen ympäristöä ja uomarakennetta 

varsinkin sen latvaosissa leimaa voimakas majavan, todennäköisesti Suomessa kansalliseksi vieras-

lajiksi tulkitun (Kansallinen vieraslajistrategia, VN 2012) amerikanmajavan (Castor canadensis), 

vaikutus. Majavan rakentamat padot olivat paikoin nostaneet vedenpintaa ja luoneet tulvavaikutteisia  

 

 
Kuva 3. Luolakankaan tuulivoimapuiston hankealueella sekä sen lähiympäristössä havaitut huomion-
arvoisten nisäkäslajien (näätä, saukko & suurpedot) jäljet ja jätökset. 



  KAJAANI, LUOLAKANGAS - LUONTOSELVITYKSET V. 2022 

 

  

Albus Luontopalvelut Oy (2677209-2) 
www.albusluontopalvelut.fi 

 
17 

 

rantaluhtia ja -metsiä, joissa on runsaasti kuollutta puuainesta. Tuoreita merkkejä tai suoraa havaintoa 

majavasta ei vuoden 2022 selvityskäynneillä saatu, mutta epäilemättä laji esiintyy alueella edelleen. 

Kainuun eliömaantieteellisessä maakunnassa tunnetaan havaintoja myös euroopanmajavasta [Castor 

fiber; NT; 1992/43/ETY, liite II & IV(a)], minkä perusteella lajin kohdennetun esiintymisselvityksen 

toteuttamista tulisi harkita. 

4.2. Pesimälinnusto 
4.2.1. Pöllöt ja päiväpetolinnut 
Luolakankaan tuulivoimapuiston hankealueen sekä sen lähialueen petolintuja koskevat havaintotiedot 

esitetty viranomaiskäyttöön tarkoitetun YVA-selostuksen liitteenä [liite 11, kuva 4]. 

4.2.2. Kanalintujen soidinalueet 
Luolakankaan tuulivoimapuiston ja voimajohtolinjan (SVE2) hankealueilla ja niiden vaikutuspiirissä 

havaitut kanalintujen soidinalueet esitetty viranomaiskäyttöön tarkoitetun YVA-selostuksen liitteenä 

[liite 11, kuva 5]. 

4.2.3. Kanalintujen poikuelaskennat 
Luolakankaan tuulivoimapuiston voimajohtohankkeen alueella (SVE2) suoritetuissa poikuelasken-

noissa tehtiin havaintoja teerestä, metsosta, pyystä ja riekosta (kuva 6). Varsinkin teeri oli suhteellisen 

runsas; ko. sähkönsiirtolinjan eteläpuolisella laskentalinjalla havaittiin 4 teeripoikuetta ja 3 yksittäistä 

 
 Kuva 6. Luolakankaan tuulivoimapuiston suunnitellulla voimajohtolinjalla (SVE2) poikuelaskennoissa 
havaittujen kanalintupoikueiden sijoittuminen. 
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lintua (yhteensä 21 yksilöä), pohjoispuoleisella laskentalinjalla 3 poikuetta ja 2 yksittäistä lintua (yht. 

20 yksilöä). Metsopoikueita havaittiin eteläpuoleisella laskentalinjalla 2 sekä yksittäinen naaras (yht. 6 

yksilöä) ja pohjoispuoleisella laskentalinjalla yksi yksittäinen koiraslintu. Pyitä havaittiin etelä-

puoleisella laskentalinjalla kaksi poikuetta sekä yksi yksittäinen lintu (yht. 12 yksilöä) ja pohjois-

puoleisella laskentalinjalla kaksi yksittäistä lintua. Riekosta tehtiin eteläpuoleisella laskentalinjalla yksi 

poikuehavainto sekä havainto yhdestä yksittäisestä linnusta (yhteensä 7 yksilöä) (kuva 6). 

4.2.4. Muu pesimälinnusto 
Pesimäaikaan toteutettujen piste- ja linjalaskentojen perusteella Luolakankaan tuulivoimapuiston 

hankealueen pesimälinnusto koostuu ensisijaisesti elinvoimaisista, väljästi metsäympäristöihin 

sidonnaisista lajeista (taulukko 2 & 3). Runsaimpia lajeja olivat peippo (Fringilla coelebs) (piste- 

 

Lintulaji p1 p2 p3 p4 p5 p6 p7 p8 p9 
teeri (Tetrao tetrix) 1 2 2       
pyy (Tetrastes bonasia)        1  
metsäviklo (Tringa ochropus)     1     
valkoviklo (Tringa nebularia)    1 1     
sepelkyyhky (Columba palumbus)     1  1   
käki (Cuculus canorus) 1 1 1 1  1 1 1 1 
käpytikka (Dendroscopos major)  1   1     
niittykirvinen (Anthus pratensis)          
metsäkirvinen (Anathus trivialis) 2 3 1 2 3 1 2 1 3 
rautiainen (Prunella modularis)      1    
punarinta (Erithacus rubecula) 1 1  1  3 2 1 1 
leppälintu (Phoenicurus phoenicurus)  1 1 1 2    1 
laulurastas (Turdus philomelos) 1  1 1  1 1 1  
punakylkirastas (Turdus iliacus)   2  1     
kulorastas (Turdus viscivorus)  1  1 1     
hernekerttu (Sylvia curruca)      1  1  
pajulintu (Phylloscopus trochilus) 2 2 2 1 1 2  2 1 
tiltaltti (Phylloscopus collybita) 1 1   1 1    
hippiäinen (Regulus regulus)   2      1 
peukaloinen (Troglodytes troglodytes)   1       
harmaasieppo (Musciscpa striata)  1 1 2  1 1  2 
talitiainen (Parus major) 1 1    1    
töyhtötiainen (Lophophanes cristatus)       1 1  
närhi (Garrrulus glandarius)   1       
peippo (Fringilla coelebs) 3 2 2 1 2 4 3 2 2 
järripeippo (Fringilla montifringilla)   1  1 1   1 
vihervarpunen (Carduelis spinus) 1 1 1 2 2 2 2 1 1 
punatulkku (Pyrrhula pyrrhula)  1 1     1  
pikkukäpylintu (Loxia curvirostra)   1  1  1   
pajusirkku (Emberiza schoeniclus) 

 
 1 

      

Taulukko 2. Luolakankaan tuulivoimapuiston hankealueen laskentapisteiden (p1–p9, kuva 2) läheisyydessä
havaitut pesimälinnustoon lukeutuvat lintulajit ja niiden parimäärät v. 2022. 
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Linjat a–c ja lintulajit IUCN-
luokka 

lintudirektiivi 
(2009/147/EY) 

EVA Yksilö-
määrä 

Tiheys 
(yks./km) 

Pääsarka 
(+,-) 

Apusarka 
(++,--) 

a) KORKEAMÄENSUO; 5 km;25.05.2022; 
klo. 03:00–11:00 

       
 

pajulintu (Phylloscopus trochilus) LC 
  

7 1,4 4 3  
peippo (Fringilla coelebs) LC 

  
29 5,8 10 19  

tiltaltti (Phylloscopus collybita) LC 
  

5 1 2 3  
punarinta (Erithacus rubecula) LC 

  
4 0,8 2 2  

hernekerttu (Sylvia curruca) LC 
  

1 0,2 0 1  
metsäkirvinen (Anthus trivialis) LC 

  
23 4,6 12 11  

käki (Cuculus canolus) LC 
  

6 1,2 0 6  
leppälintu (Phoenicurus phoenicurus) LC 

 
EVA 5 1 3 2  

laulurastas (Turdus philomelos) LC 
  

4 0,8 1 3 
 kulorastas (Turdus viscivorus) LC   1 0,2 0 1 
 punakylkirastas (Turdus iliacus) LC   1 0,2 0 1  

metsäviklo (Tringa ochropus) LC 
  

1 0,2 0 1  
vihervarpunen (Carduelis spinus) LC 

  
10 2 0 10  

hippiäinen (Regulus regulus) LC 
  

3 0,6 1 2  
talitiainen (Parus major) LC 

  
2 0,4 0 2  

peukaloinen (Troglodytes troglodytes) LC 
  

1 0,2 0 1  
järripeippo (Fringilla montifringilla) NT 

  
4 0,8 3 1  

harmaasieppo (Muscicapa striata) LC 
  

2 0,4 1 1  
pikkukäpylintu (Loxia curvirostra) LC 

  
2 0,4 0 2  

keltavästäräkki (Motacilla flava) VU muuttolinnut 
 

4 0,8 1 3 
 pohjansirkku (Emberiza rustica) NT muuttolinnut  2 0,4 1 1 
 tavi (Anas crecca) LC  EVA 1 0,2 1 0 
 teeri (Tetrao tetrix) LC liite I  1 0,2 1 0 
 metso (Tetrao urogallus) LC liite I  1 0,2 1 0 
 sepelkyyhky (Columba palumbus) LC   1 0,2 1 0 
 pensastasku (Saxicola rubetra) VU   1 0,2 0 1 
 kuusitiainen (Periparus ater) LC   1 0,2 0 1 
 urpiainen (Carduelis flammea) LC   1 0,2 0 1 
b) ETELÄJOKI-HIRVIKANGAS; 5 km; 06.06.2022; 

klo. 03:00–11:00 

      

 
pajulintu (Phylloscopus trochilus) LC 

  
23 4,6 15 8  

peippo (Fringilla coelebs) LC 
  

27 5,4 12 15  
metsäkirvinen (Anthus trivialis) LC 

  
14 2,8 5 9  

hernekerttu (Sylvia curruca) LC 
  

1 0,2 0 1  
mustarastas (Turdus merula) LC 

  
1 0,2 1 0  

tiltaltti (Phylloscopus collybita) LC 
  

1 0,2 1 0 
 sirittäjä (Phylloscopus sibilatrix) LC   1 0,2 0 1  

talitiainen (Parus major) LC 
  

2 0,4 1 1 
 hömötiainen (Poecile montanus) EN   1 0,2 1 0 
 töyhtötiainen (Lophophanes cristatus) VU   0 0,2 0 1  

metsäviklo (Tringa ochropus) LC 
  

3 0,6 1 2 
 taivaanvuohi (Gallinago gallinago) NT   1 0,2 0 1 
 sepelkyyhky (Columba palumbus) LC   1 0,2 0 1 
 käki (Cuculus canorus) LC   4 0,8 0 4  

vihervarpunen (Carduelis spinus) LC 
  

10 2 1 9  
harmaasieppo (Muscicapa striata) LC 

  
6 1,2 5 1 

 kirjosieppo (Ficedula hypoleuca) LC   6 1,2 3 3 

Taulukko 3. Kajaanin Luolakankaan (a–b) tuulivoimapuiston ja sen (c) voimajohtolinjan (SVE2) hanke-
alueiden linnustoa koskevan yleiskuvan hahmottamiseksi toteutetut pesimälinnuston linjalaskennat ja 
linjoilla havaitut lintulajit runsauksineen v. 2022 [havaintoaineistoa täydennetty linnustoarvojen 
näkökulmasta huomionarvoisilla laskentalinjaa tai sen osa-alueita koskevilla erillishavainnoilla]. 
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Linjat a–c ja lintulajit IUCN-
luokka 

lintudirektiivi 
(2009/147/EY) 

EVA Yksilö-
määrä 

Tiheys 
(yks./km) 

Pääsarka 
(+,-) 

Apusarka 
(++,--) 

b) ETELÄJOKI-HIRVIKANGAS; 5 km; 06.06.2022; 
klo. 03:00–11:00 

      
 

laulurastas (Turdus philomelos) LC 
  

3 0,6 0 3 
 kulorastas (Turdus viscivorus) LC   2 0,4 0 2  

pohjansirkku (Emberiza rustica) NT muuttolinnut 
 

3 0,6 2 1 
 pajusirkku (Emberiza schoeniclus) VU   1 0,2 0 1  

käpytikka (Dendrocopos major) LC 
  

4 0,8 2 2  
korppi (Corvus corax) LC 

  
1 0,2 0 1  

punarinta (Erithacus rubecula) LC 
  

2 0,4 1 1  
leppälintu (Phoenicurus phoenicurus) LC 

 
EVA 4 0,8 0 4  

punakylkirastas (Turdus iliacus) LC 
  

7 1,4 2 5  
rautiainen (Prunella modularis) LC 

  
1 0,2 0 1  

peukaloinen (Troglodytes troglodytes) LC 
  

1 0,2 0 1 
 hippiäinen (Regulus regulus) LC   2 0,4 2 0 
 punatulkku (Pyrrhula pyrrhula) LC   1 0,2 0 1 
 pikkukäpylintu (Loxia curvirostra) LC   1 0,2 0 1 
c) SÄHKÖNSIIRTOLINJA; 10 km; 24.05. & 
09.06.2022; klo.03:00–11:00 

       

 pajulintu (Phylloscopus trochilus) LC   46 4,6 24 22 
 peippo (Fringilla coelebs) LC   37 3,7 12 25 
 järripeippo (Fringilla montifringilla) NT   4 0,4 1 3 
 metsäkirvinen (Anthus trivialis) LC   34 3,4 18 16 
 hernekerttu (Sylvia curruca) LC   8 0,8 3 5 
 keltavästäräkki (Motacilla flava) LC muuttolinnut  3 0,3 1 2 
 räkättirastas (Turdus pilaris) LC   1 0,1 0 1 
 tiltaltti (Phylloscopus collybita) LC   5 0,5 0 5 
 talitiainen (Parus major) LC   10 1 2 8 
 hömötiainen (Poecile montanus) EN   1 0,1 0 1 
 metsäviklo (Tringa ochropus) LC   1 0,1 1 0 
 valkoviklo (Tringa nebularia) NT  EVA 2 0,2 1 1 
 taivaanvuohi (Gallinago gallinago) NT   3 0,3 2 1 
 liro (Tringa glareola) NT liite I EVA 3 0,3 1 2 
 kuovi (Numenius arquata) NT   2 0,2 0 2 
 käki (Cuculus canorus) LC   9 0,9 0 9 
 vihervarpunen (Carduelis spinus) LC   8 0,8 5 3 
 harmaasieppo (Muscicapa striata) LC   6 0,6 2 4 
 kirjosieppo (Ficedula hypoleuca) LC   1 0,1 0 1 
 laulurastas (Turdus philomelos) LC   10 1 0 10 
 kulorastas (Turdus viscivorus) LC   3 0,3 1 2 
 keltasirkku (Emberiza citrinella) LC   8 0,8 5 3 
 pajusirkku (Emberiza schoeniclus) VU   4 0,4 4 0 
 käpytikka (Dendrocopos major) LC   2 0,2 0 2 
 palokärki (Dryocopus martius) LC liite I  1 0,1 0 1 
 teeri (Tetrao tetrix) LC liite I EVA 9 0,9 1 8 
 punarinta (Erithacus rubecula) LC   11 1,1 3 8 
 leppälintu (Phoenicurus phoenicurus) LC  EVA 5 0,5 1 4 
 rautiainen (Prunella modularis) LC   4 0,4 2 2 
 peukaloinen (Troglodytes troglodytes) LC   1 0,1 1 0 
 hippiäinen (Regulus regulus) LC   1 0,1 0 1 
 punatulkku (Pyrrhula pyrrhula) LC   2 0,2 0 2 
 pensastasku (Saxicola rubetra) VU   6 0,6 5 1 
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laskennat yht. 21 paria, linjalaskennat yht. 93 paria), metsäkirvinen (Anthus trivialis) (pistelaskennat 

yht. 18 paria, linjalaskennat yht. 71 paria) ja pajulintu (Phylloscopus trochilus) (pistelaskennat yht. 13 

ja linjalaskennat yht. 76 paria). Muita tuulivoimapuiston ja voimajohtolinjan (SVE2) hankealueiden 

runsaslukuisia lajeja olivat mm. havumetsien tyyppilaji vihervarpunen (Spinus spinus), punakylkirastas 

(Turdus iliacus) ja punarinta (Erithacus rubecula). Uhanalaisiksi luokitelluista lintulajeista tuulivoima-

puiston hankealueella pesivät pensastasku (Saxicola rubetra, VU), hömötiainen (Poecile montanus, 

EN), töyhtötiainen (Lophophanes cristatus, VU) ja pajusirkku (Emberiza schoeniclus, VU). Näistä 

hömötiainen ja töyhtötiainen ovat ensisijaisesti sidoksissa metsäympäristöihin ja suosivat pesimä-

ympäristöinään varttuneempia metsäkuvioita (Mkk – kuivahkot ja sitä karummat kankaat; Mk – kangas-

metsät). Pajusirkku sen sijaan suosii kosteikkomaisempia habitaatteja, ja esiintyy tämän mukaisesti 

tuulivoimapuiston hankealueella Eteläjoen latvaosien luhtaisella rantavyöhykkeellä. Pensastasku taas 

on sidoksissa erilaisiin pensaikkohabitaatteihin, mutta lajia tavataan myös soilla. Luolakankaan tuuli-

voimapuiston hankealueella laji tavattiin pesivänä Korkeamäensuolla (1 pari), mutta runsaslukuisempa-

na laji esiintyi tuulipuiston koilliseen suuntautuvan voimajohtohankkeen (SVE2) alueella (6 paria). 

Silmälläpidettävistä lajeista Luolakankaan tuulivoimapuiston hankealueella esiintyvät edellä 

mainittujen uhanalaisten lajien lisäksi järripeippo (Fringilla montifringilla), pohjansirkku (Emberiza 

rustica), närhi (Garrulus glandarius) sekä taivaanvuohi (Gallinago gallinago), ja Otanmäelle johtavalla 

voimajohtohankkeen (SVE2) alueella lisäksi kuovi (Numenius arquata), valkoviklo (Tringa nebularia) 

ja liro (Tringa glareola). Pistelaskennoissa tehtiin pesintään viittaava (soidinlentoa) havainto 

valkoviklosta Kuohunsuon alueella (turbiini 5); laji pesinee ko. ojitetulla suolla. Varoitteleva 

valkoviklopari havaittiin petolinnustokartoitusten yhteydessä myös Luolakankaan tuulivoimapuiston 

hankealueen lounaisosissa Laukkusalmen suoalueella. Aiemmin vaarantuneeksi ja silmälläpidettäväksi, 

mutta nykyisin elinvoimaiseksi luokiteltu ja muuttolintuaseman perusteella EU:n lintudirektiivissä 

(2009/147/EY) huomionarvoiseksi mainittu keltavästäräkki (Motacilla flava, NAT) pesi 

runsaslukuisena Korkeamäen-suolla (4 paria) sekä voimajohtolinjan (SVE2) lähiympäristössä 

Kotasuolla ja Humpinsuon pohjoispäässä. 

EU:n lintudirektiivin (2009/147/EY) liitteen I lajeista Luolakankaan tuulivoimapuiston hankealueen 

pesimälinnustolaskennoissa havaittiin metso (Tetrao urogallus), teeri (Tetrao tetrix) ja palokärki 

(Dryocopus martius). Naarasmetso havaittiin linjalaskennassa Luolalammen läheisyydessä, jossa on 

varsin yhtenäistä ja laaja-alaista lajille soveltuvaa mäntyvaltaista kuivahkoa kangasmetsää; lähistölle 

sijoittuu myös soidinpaikkakartoituksissa havaittu metson todennäköinen soidinalue. Teeriä havaittiin 

runsaasti etenkin Otanmäelle suuntautuvalla voimajohtohankkeen (SVE2) alueella. Palokärkipariskunta 

havaittiin voimajohtolinjan tuntumassa Rimpisuon lähistöllä. Lajille pesäkolon kovertamiseen 

soveltuvaa kookkaampaa puustoa esiintyy etenkin voimajohtolinjan poikki virtaavan Ryynäsenjoen 
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rantavyöhykkeellä. Petolinnustokartoitusten yhteydessä tavattiin Eteläjoen läheisyydessä sijaitsevasta 

varttuneesta kuusikosta laulava pikkusieppo (Ficedula parva, NAT). Laji suosii elinympäristönään 

ennen kaikkea varttuneita ja vanhoja luonnontilaisen kaltaisia havumetsiä, joissa kasvaa myös järeää 

lehtipuustoa [ensisijainen elinympäristö: Mkt – tuoreet ja lehtomaiset kankaat; v – vanhat metsät]. 

Luonnonsuojeluasetuksen (LSA 14.2.1997/160, 17.6.2021/521) mukaisten uhanalaisten ja silmällä-

pidettävien lajien paikallisesiintyminen säilyminen on suositeltavaa pyrkiä varmistamaan osana 

luonnon monimuotoisuuden turvaamista. Vuoden 2022 linnustolaskentojen perusteella Luolakankaan 

tuulivoimapuiston hankealueen läpi lounais-koillissuunnassa virtaava Eteläjoki sekä sen sivupurot 

varttuneempia vähintään luonnontilaista muistuttavia metsäkuvioita käsittävine ranta-alueineen ovat 

linnustollisesti tuulivoimapuiston hankealueen huomionarvoisin kohde, minkä rajaaminen tuulivoima-

turbiinien sijoitussuunnitelman ulkopuolelle on suositeltavaa. Kyseisellä alueella pesivät mm. 

hömötiainen (Poecile montanus, EN), pikkusieppo (Ficedula parva, NAT), pajusirkku (Emberiza 

schoeniclus, VU), taivaanvuohi (Gallinago gallinago, NT) ja erityisesti muuttolintuasemansa johdosta 

lintudirektiivissä (2009/147/EY) mainittu  pohjansirkku (Emberiza rustica) (kuva  7). Lisäksi  Korkea- 
 

 
 
 
 

Kuva 7. Luolakankaan tuulivoimapuiston hankealueella linja- ja pistelaskentojen sekä muiden pesimä-
aikaisten maastokäyntien yhteydessä havaitut huomionarvoiset pesimälinnustoon luettavat lintulajit (pl. 
kanalinnut) ja niiden havaintopaikat v. 2022. 
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mäensuon suoalue on merkittävä teeren soidinsuo, ja alueella pesivät lisäksi vaarantuneeksi luokiteltu 

pensastasku (Saxicola rubetra, VU) ja EU:n lintudirektiivissä (2009/147/EY) huomionarvoisena 

muuttolintuna mainittu keltavästäräkki (Motacilla flava, NAT). Muilta osin Luolakankaan tuulivoima-

puiston hankealueen edellä mainituille perusteilla huomionarvoiseksi luokiteltava linnusto on alueelli-

sella tasolla edelleen tavanomaista, eikä esiintymien erityinen huomiointi näyttäydy välttämättömänä 

lajien alueellisen elinvoimaisuuden turvaamistarpeen näkökulmasta. Luolakankaan tuulivoimapuiston 

hankealueen pesimälinnustoon luettavat lajit eivät sisälly luonnonsuojeluasetuksen perusteella 

erityisesti suojeltaviin lajeihin, joiden elinympäristöjen muokkaamien on lähtökohtaisesti kiellettyä tai 

välttämättä edellyttää ympäristöviranomaisen myöntämää poikkeuslupaa. 

Luolakankaan tuulivoimapuiston ohella myös puistoon suunnitellun voimajohtohankkeen (SVE2) 

ympäristön pesimälinnusto on pääosin tavanomaista (taulukko 3), eikä esiintymien erityinen 

huomiointi voimajohtolinjan toteutuksessa ole välttämätöntä lajien alueellisen elinvoimaisuuden 

säilyttämisen kannalta. Pesimälinnustoltaan jokseenkin huomionarvoisina Luolakankaan tuulivoima-

puiston hankealueelta Otanmäelle johtavaksi suunnitellun voimajohtolinjan (SVE2) vaikutuspiirissä 

näyttäytyvät Kotasuon pieni avosuoalue sekä Humpinsuon pohjoispää; näillä alueilla pesivät mm. 

silmälläpidettävät liro (Tringa glareola) ja taivaanvuohi (Gallinago gallinago) sekä muuttolintu-

asemansa johdosta lintudirektiivissä mainittu keltavästäräkki (Motacilla flava, NAT) (kuva 8). 

Vaarantuneeksi luokiteltu pensastasku (Saxicola rubetra) pesii usean parin voimin nykyisen 

sähkönsiirtolinja-aukean pensaikkoympäristössä. Tässä yhteydessä suunnitellun voimajohtolinjan 

toteuttamisen vaikutuksia alueella pesivään linnustoon rajoittaa merkittävällä tavalla alueella jo 

olemassa oleva voimajohtolinja, minkä seurauksena vaadittavan puustoltaan avoimen linjauksen 

rajoitettu laajentaminen ei olennaisella tavalla muuttaisi elinympäristön rakennetta verrattuna 

tämänhetkiseen tilanteeseen. 

4.3 Muuttolinnusto 
4.3.1 Kevätmuutto 
Luolakankaan tuulivoimapuiston hankealueen lähiympäristön kevätmuutto oli sekä laji- että yksilö-

määräisesti suhteellisen niukkaa (taulukko 4). Kevätmuuton aikana alueella havaittiin 21 

huomionarvoista muuttolinnustoon (lähi- ja pitkänmatkan muuttajat) sisällytettävää lajia, joista 

laulujoutsen (Cygnus cygnus), metsähanhi (Anser fabalis), kurki (Grus grus), merikotka (Haliaeetus 

albicilla), mehiläishaukka (Pernis apivorus), hiirihaukka (Buteo buteo), sinisuohaukka (Circus 

cyaneus), sääksi (Pandion haliaetus), nuolihaukka (Falco subbuteo), kurki (Grus grus), pikkulokki 

(Hydrocoloeus minutus), naurulokki (Chroicocephalus ridibundus), keltavästäräkki (Motacilla flava) ja 

pohjansirkku (Emberiza rustica) sisältyvät EU:n lintudirektiivin (2009/147/EY) Natura-lajeihin (13 

lajia). Metsähanhi,  hiirihaukka,  nuolihaukka,  pohjansirkku,  keltavästäräkki  ja  naurulokki  mainitaan 
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Taulukko 4. Luolakankaan tuulivoimapuiston hankealueen kevätmuutontarkkailussa (v. 2022) havaitut EU:n 
lintudirektiivin (2009/147/EY) mukaiset ns. Natura-lajit, kansallisen luonnonsuojeluasetuksen (LSA 14.2. 
1997/160, 17.6.2021/521) mukaiset uhanalaiset (VU–EN) ja silmälläpidettävät (NT) lajit sekä muut havaitut 
päiväpetolinnut ja elinvoimaiseksi tulkitut lintulajit [I–III = yksilömäärät lentokorkeusluokittain niiden 
yksilöiden osalta, jolta lentokorkeus kyettiin määrittämään (I = < 50 m, II = 51–180 m ja III = > 180 m)]. 

LAHKO/Laji NAT LSA Runsaus (tot) I II III 
SORSALINNUT (ANSERIFORMES)       
laulujoutsen (Cygnus cygnus) +  7 1 4 2 
metsähanhi (Anser fabalis) + VU 33  33  
hanhilaji (Anser sp. / Branta sp.)   8  3 5 
PÄIVÄPETOLINNUT (ACCIPITRIFORMES)       
sinisuohaukka (Circus cyaneus) + VU 1  1  
varpushaukka (Accipiter nisus)   3  3  
merikotka (Haliaeetus albicilla) +  1   1 
mehiläishaukka (Pernis apivorus) + EN 1  1  
hiirihaukka (Buteo buteo) + VU 2  1 1 
piekana (Buteo lagopus)  EN 1   1 
kanahaukka (Accipiter gentilis)  NT 2  1 1 
sääksi (Pandion haliaetus) +  1  1  
JALOHAUKKALINNUT (FALCONICORMES)       
nuolihaukka (Falco subbuteo) +  1  1  

Kuva 8. Luolakankaan tuulivoimapuiston hankealueelta Otanmäelle kulkevaksi suunnitellun voimajohto-
linjan (SVE2) vaikutuspiirissä havaitut huomionarvoiset pesimälinnustoon (pl. kanalinnut) luettavat 
lintulajit v. 2022. 
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LAHKO/Laji NAT LSA Runsaus (tot) I II III 
KURKILINNUT (GRUIFORMES)       
kurki (Grus grus) +  23 4 13 6 
KYYHKYLINNUT (COLUMBIFORMES)       
sepelkyyhky (Columba palumbus)   40 9 31  
uuttukyyhky (Columba oenas)   5  5  
RANTALINNUT (CHARADRIIFORMES)       
kuovi (Numenius arquata)  NT 7 2 5  
pikkukuovi (Numenius phaeopus)   2  2  
töyhtöhyyppä (Vanellus vanellus)   19 12 7  
metsäviklo (Tringa ochropus)   1  1  
valkoviklo (Tringa nebularia)  NT 2  2  
pieni kahlaaja   3  3  
naurulokki (Chroicocephalus ridibundus) + VU 6  6  
kalalokki (Larus canus)   2  2  
pikkulokki (Hydrocoloeus minutus) +  11   11 
VARPUSLINNUT (PASSERIFORMES)       
västäräkki (Motacilla alba)  NT 6 4 2  
keltavästäräkki (Motacilla flava) +  3 3   
peippo (Fringilla coelebs)   64 56 8  
järripeippo (Fringilla montifringilla)  NT 2 2   
niittykirvinen (Anthus pratensis)   10 10   
metsäkirvinen (Anthus trivialis)   9 8 1  
haarapääsky (Hirundo rustica)  VU 2  2  
pääskylaji (Hirundo/Delichon/Riparia sp.)   4  4  
kiuru (Alauda arvensis)  NT 5  5  
räkättirastas (Turdus pilaris)   10 9 1  
kulorastas (Turdus viscivorus)   6 5 1  
punakylkirastas (Turdus iliacus)   3 3   
laulurastas (Turdus philomelos)   1 1   
tilhi (Bombycilla garrulus)   7 7   
rautiainen (Prunella modularis)   3 2 1  
varis (Corvus corone)   2  2  
pikkukäpylintu (Loxia curvirostra)   33 33   
pohjansirkku (Emberiza rustica) + NT 4 4   
rastaslaji (Turdus sp.)   12 4 8  
pikkulintulaji    34 27 7  
   ∑ 402 yks. 51 % 42 % 7 % 

huomionarvoiseksi erityisesti lajien muuttolintuaseman perusteella (EU:n lintudirektiivin muutto-

linnut). Kansallisen luonnonsuojeluasetuksen (LSA 14.2.1997/160, 17.6.2021/521) mukaisia erittäin 

uhanalaisia (EN) lajeja olivat mehiläishaukka ja piekana, vaarantuneita (VU) metsähanhi, hiirihaukka, 

sinisuohaukka, naurulokki ja haarapääsky (Hirundo rustica) sekä silmälläpidettäviä (NT) kanahaukka 

(Accipiter gentilis), kuovi (Numenius arquata), valkoviklo (Tringa nebularia), västäräkki (Motacilla 

alba), kiuru (Alauda arvensis), järripeippo (Fingilla montifringilla) ja pohjansirkku. 
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Huomionarvoinen keväinen muuttolinnusto vaikutti yksilömääriltään vähäiseltä, mikä viittaa merkityk-

sellisten muuttoreittien sijoittumiseen koko Luolakankaan tuulivoimahankkeen vaikutuspiirin 

ulkopuolelle. Kohtalainen osuus tuulivoimapuiston hankealueella tai sen välittömässä lähipiirissä 

havaituista muuttolinnuista rekisteröitiin Luolakankaan tuulivoimaloiden (torni: 200 m) oletettavalla 

törmäyskorkeudella (42 %) (taulukko 4). Kevätmuutolla tavatuista lajeista käytännössä vain erilaiset 

varpuslinnut (Passeriformes) sekä niiden lisäksi töyhtöhyyppä (Vanellus vanellus) sijoittuivat 

Luolakankaan ympäristössä yksinomaan lähelle maanpintaa, pääsääntöisesti nykyisen kaltaisten 

tuulivoimaloiden merkittävimmän törmäysvaikutusalueen alapuolelle. Huomionarvoisista ja runsas-

lukuisemmista lajeista varsinkin metsähanhen, naurulokin ja kurjen muuttokorkeudet keväällä 

sijoittuivat pitkälti turbiinien todennäköiselle vaikutustasolle. Muut huomionarvoiset muuttolinnut 

olivat alueella hyvin harvalukuisia (mehiläishaukka, hiirihaukka, sinisuohaukka, sääksi) ja/tai muuttivat 

korkealla tuulivoimaloiden törmäysriskikorkeuden yläpuolella (piekana, merikotka, pikkulokki). 

Muuttokorkeushavaintojen perusteella tässä käsiteltävistä lajeista metsähanheen ja kurkeen sekä 

lievemmin myös naurulokkiin ja laulujoutseneen saattaa kohdistua vähintään heikkoja haittavaikutuksia 

suunnittelualueen tuulivoimaloiden seurauksena. 

Lintujen kevätmuutto suuntautui Luolakankaan tuulivoimapuiston hankealueella pääsääntöisesti 

suoraan pohjoiseen (60 % muuttoparvista), mutta jonkin verran myös koilliseen (18 %) ja luoteeseen 

(15 %). Selviä muuttoväyliä ei lintuyksilöiden ja -parvien liikkumisessa havaittu, vaan niitä ohitti sekä 

hankealueen itä- että länsipuolelta ja suoraan ylitse. Valtaosa kurjista, hanhista sekä suurista 

petolinnuista vaikutti ohittavan tarkkailupisteen kaukaa tai melko kaukaa, pääasiallisten lentoreittien 

sijoittuessa näin ollen pääosin tuulivoimapuiston hankealueen rajojen ulkopuolelle. Varsinkin 

vesilintuja levähtää kevätmuuton aikaan 10–15 km Luolakankaan hankekokonaisuuden koillispuolella 

sijaitsevalla Oulujärvellä, joten teoriassa nämä parvet saattaisivat alueen ylitse. Lajeja ei kuitenkaan 

muutontarkkailun yhteydessä havaittu, minkä perusteella on todennäköisempää, että Oulujärvelle 

suuntaavat parvet ohittavat suunnittelualueen idän puolelta, seuraten Oulujärven eteläosan Vuotto-

lahden ja siihen laskevan Vuottojoen sekä Vuottojoen ja Luolakankaan väliin jäävien turvetuotanto-

alueiden muodostamaa johtolinjaa. 

4.3.2 Syysmuutto 
Kevätmuuton tapaan myös syysmuuton aikaan Luolakankaan tuulivoimapuiston hankealueen ylittävä 

muuttolinnusto oli varsin vähälajista. Sen sijaan muutamilla lajeilla, varsinkin rastailla (Turdus spp.) 

havaittiin suhteellisen suuria yksilömääriä (taulukko 5). Kevätmuuton aikana tuulipuiston hankealueel-

la tai sen välittömässä lähipiirissä havaittiin 15 huomionarvoiseen muuttolinnustoon (lähi- ja pitkän-

matkan muuttajat) sisällytettävää lajia, joista laulujoutsen (Cygnus cygnus), metsähanhi (Anser fabalis), 
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Taulukko 5. Luolakankaan tuulivoimapuiston hankealueen syysmuutontarkkailussa (v. 2022) havaitut EU:n 
lintudirektiivin (2009/147/EY) mukaiset ns. Natura-lajit, kansallisen luonnonsuojeluasetuksen (LSA 14.2. 
1997/160, 17.6.2021/521) mukaiset uhanalaiset (VU–EN) ja silmälläpidettävät (NT) lajit sekä muut havaitut 
päiväpetolinnut ja elinvoimaiseksi tulkitut lintulajit [I–III = yksilömäärät lentokorkeusluokittain niiden 
yksilöiden osalta, jolta lentokorkeus kyettiin määrittämään (I = < 50 m, II = 51–180 m ja III = > 180 m)]. 

LAHKO/Laji NAT LSA Runsaus (tot) I II III 
SORSALINNUT (ANSERIFORMES)       
laulujoutsen (Cygnus cygnus) +  21  17 4 
metsähanhi (Anser fabalis) + VU 23  23  
isokoskelo (Mergus merganser)   8  8  
tundrahanhi (Anser albifrons)   2  2  
PÄIVÄPETOLINNUT (ACCIPITRIFORMES)       
mehiläishaukka (Pernis apivorus) + EN 1  1  
varpushaukka (Accipiter nisus)   2 1 1  
hiirihaukka (Buteo buteo) + VU 1   1 
piekana (Buteo lagopus)  EN 2 1  1 
kanahaukka (Accipiter gentilis)  NT 2  2  
JALOHAUKKALINNUT (FALCONICORMES)       
nuolihaukka (Falco subbuteo) +  1  1  
KURKILINNUT (GRUIFORMES)       
kurki (Grus grus) +  3   3 
KYYHKYLINNUT (COLUMBIFORMES)       
sepelkyyhky (Columba palumbus)   36  36  
RANTALINNUT (CHARADRIIFORMES)       
lokkilaji (Larus sp.)   1   1 
VARPUSLINNUT (PASSERIFORMES)       
västäräkki (Motacilla alba)  NT 1 1   
keltavästäräkki (Motacilla flava) +  1 1   
peippo (Fringilla coelebs)   31 31   
järripeippo (Fringilla montifringilla)  NT 8 8   
urpiainen (Carduelis flammea)   58 58   
niittykirvinen (Anthus pratensis)   6 6   
metsäkirvinen (Anthus trivialis)   6 3 3  
vihervarpunen (Carduelis spinus)   2 2   
kiuru (Alauda arvensis)  NT     
pohjansirkku (Emberiza rustica) + NT 5 1   
räkättirastas (Turdus pilaris)   145 136 9  
kulorastas (Turdus viscivorus)       
punakylkirastas (Turdus iliacus)   113 110 3  
laulurastas (Turdus philomelos)   5 5   
sinirinta (Luscinia svecica) +      
tilhi (Bombycilla garrulus)   85 85   
rautiainen (Prunella modularis)   1 1   
pulmunen (Plectrophenax nivalis)  VU 10 10   
taviokuurna (Pinicola enucleator)   29 18 11  
pikkukäpylintu (Loxia curvirostra)   24 24   
isokäpylintu (Loxia pytyopsittacus)   6 6   
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LAHKO/Laji NAT LSA Runsaus (tot) I II III 
käpylintulaji (Loxia sp.)   28 21 7  
rastaslaji (Turdus sp.)   651 604 47  
pikkulintulaji   31 16 15  
   ∑ 1349 yks. 85 % 14 % 1 % 

 

mehiläishaukka (Pernis apivorus), hiirihaukka (Buteo buteo), nuolihaukka (Falco subbuteo), kurki 

(Grus grus), keltavästäräkki (Motacilla flava), sinirinta (Luscinia svecica) ja pohjansirkku (Emberiza 

rustica) sisältyvät EU:n lintudirektiivin (2009/147/EY) Natura-lajeihin (9 lajia). Erityisesti muutto-

lintuasemansa (EU:n lintudirektiivin muuttolinnut) perusteella huomionarvoisiksi katsotaan ko. lajeista 

metsähanhi, hiirihaukka, nuolihaukka, keltavästäräkki ja pohjansirkku. Kansallisen luonnonsuojelu-

asetuksen (LSA 14.2.1997/160, 17.6.2021/521) mukaisia erittäin uhanalaisia (EN) lajeja olivat 

mehiläishaukka ja piekana, vaarantuneita (VU) metsähanhi, hiirihaukka ja pulmunen (Plectrophenax 

nivalis) sekä silmälläpidettäviä (NT) kanahaukka (Accipiter gentilis), keltavästäräkki, järripeippo 

(Fringilla montifringilla), kiuru (Alauda arvensis) ja pohjansirkku. 

Kuten kevätmuutonkin osalta, myös Luolakankaan tuulivoimapuiston hankealueen kautta kulkevan 

syysmuuton huomionarvoisten lintulajien muuttavat yksilömäärät olivat suhteellisen vähäisiä 

(taulukko 5). Metsähanhia havaittiin yksi 23 linnun muuttoparvi, jonka mukana muutti myös 2 

tundrahanhea (Anser albifrons), jota tavataan Suomessa säännöllisenä läpimuuttajana. Hanhet lensivät 

suunnittelualueen yli keskikorkealla, nykyisenkaltaisten tuulivoimaloiden törmäysriskikorkeudella 

(torni: 200 m). Samoin selvä enemmistö laulujoutsenista muutti suunniteltujen tuulivoimaloiden 

vaikutusalueelta. Sen sijaan huomionarvoiset petolinnut olivat harvalukuisia ja muuttivat lähtö-

kohtaisesti tuulivoimaloiden vaikutusalueen ylä- tai alapuolella. Kokonaisuudessaan muuttolinnustosta 

vain pienen osan (14 %) havaittiin muuttavan syysmuuton aikana oletettavalla tuulivoimaloiden 

törmäyskorkeudella. Selkeästi suurin osuus kaikista muuttavista yksilöistä kulki tuulivoimaloiden 

törmäyskorkeuden alapuolelta läheltä maanpintaa. Nämä yksilöt kattavat pääsääntöisesti varpuslintu-

lajiston, ja etenkin muuttavien rastaiden suuret yksilömäärät vaikuttavat kokonaislukemaan. Näin ollen 

vain hyvin pieni osuus (1 %) kaikista muuttaviksi rekisteröidyistä lintuyksilöistä muutti syysmuuton 

aikana tuulivoimaloiden vaikutusalueen yläpuolella. Muuttokorkeuksien perusteella syysmuuton aikana 

vähintään kohtalainen törmäysriski kohdistuu alueen ylitse muuttaviin hanhiin (metsä- ja tundrahanhi) 

sekä laulujoutseneen. Kevätmuutosta poiketen syysmuutolla havaittujen kurkien määrä oli hyvin 

vähäinen, ja ne ohittivat alueen korkealla tuulivoimaloiden vaikutuspiirin ulkopuolella. Joitakin haitta-

vaikutuksia saattaa syysmuuton aikaisten muuttokorkeushavaintojen perusteella kohdistua myös 

kanahaukkaan ja tavallisemmista lajeista isokoskeloon ja sepelkyyhkyyn. 
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Tavanomaisimmista muuttolinnuista runsaslukuisimpia olivat, kuten edellä mainittua, erilaiset rastaat 

[räkättirastas 145 yks, punakylkirastas 113 yks. ja määrittämätön rastaslaji (sis. sekaparvet) 604 yks.]. 

Suhteellisen runsaita olivat myös tilhi (Bombycilla garrulus), peippo (Fringilla coelebs) ja sepelkyyhky 

(Columba palumbus). Havainnointijakson loppupuolella myös taviokuurnilla (Pinicola enucleator) oli 

aktiivista muutto- / vaellusliikehdintää. 

Syysmuuton havaittiin suuntautuvan Luolakankaan tuulivoimapuiston hankealueen ympäristössä 

enimmäkseen suoraan etelään (50 % muuttoparvista) tai lounaaseen (27 % muuttoparvista). 

Kevätmuuton tapaan muuttavia parvia ja yksilöitä ohitti tuulivoimapuiston hankealueen sekä idän- että 

lännenpuolelta tai lensi suoraan sen ylitse, painopisteen ollessa kuitenkin lievästi tuulivoimapuiston 

hankealueen itäpuolella. Havaitut kurjet, joutsenet ja suuret petolinnut (piekana, hiirihaukka) ohittivat 

tarkkailupisteen pääasiassa melko kaukaa tai kaukaa ja lähtökohtaisesti tuulivoimaloiden törmäys-

riskikorkeuden yläpuolelta. Kokonaisuutena arvioituna suunnittelualueen lähiympäristön huomion-

arvoisen muuttolinnuston törmäysriski on alhainen, keskeisten muuttoväylien kulkiessa alueen tai 

vähintään turbiinien vaikutusalueen ulkopuolella. 

Kaikkiaan Luolakankaan tuulivoimapuiston toteuttamisen aiheuttamat mahdolliset haitalliset vaiku-

tuksen kevät- ja syysmuuttolinnustoon näyttäytyvät merkityksettöminä. Aikaisemmin toteutettujen 

maa-alueille sijoitettujen tuulivoimapuistojen linnustovaikutusseurannoissa on todettu, että muutto-

linnut pyrkivät ensisijaisesti kiertämään tuulivoimapuistoja myös valtakunnallisilla päämuuttoreiteillä 

(Suorsa 2019). Lintujen osalta on myös huomattava, että lajista tai lajiryhmästä riippuen laskennallisesti 

95 % (esim. merikotka ja tuulihaukka) – 98 % (suurin osa linnuista) linnuista huomaa voimalat ja 

onnistuu väistämään niitä (Band ym. 2007). Lisäksi Bandin ym. (2007) törmäysmallin perusteella 

lähtökohtaisesti törmäysalttiimmilla suurikokoisimmilla linnuilla, (esimerkiksi joutsenet, kurki ja 

merikotka), vain 10–12 % roottorin lapojen läpi lentävistä yksilöistä odotettaisiin törmäävän lapoihin. 

Lintujen ennakoidun tuulivoimaloita välttävän käyttäytymisen mukaisesti tuulivoimaloiden 

linnustovaikutusten v. 2016–2018 toteutettujen seurantojen perusteella ns. läheltä piti -tilanteiden osuus 

on ollut vain noin 1 % luokkaa kaikista havainnoista (Suorsa 2019). 
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